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WPROWADZENIE

Bardzo powszechne jest rozumienie niepełnosprawności jako problemów z narządem ru-

chu, czyli po prostu z poruszaniem się – a to całkowicie błędne podejście. Rodzajów niepeł-

nosprawności jest wiele i oznaczają one często zupełnie inne potrzeby i ograniczenia, które 

dodatkowo mogą się zmieniać na różnych etapach życia. Dlatego chcemy, żeby Miasto mia-

ło dobrą ofertę dla osób z różnymi typami niepełnosprawności i w różnym wieku – nie tylko  

w zakresie wsparcia w codzienności, ale również rozwoju osobistego i spędzania wolnego czasu.

Analiza efektywności działań

Miasto powinno aktywnie wspierać mieszkańców z niepełnosprawnościami poprzez szero-

ką ofertę dedykowanych im programów. Przeprowadzimy audyt dotychczasowych miejskich 

polityk i programów skierowanych do osób z niepełnosprawnościami pod kątem ich skutecz-

ności, efektywności i dostosowania do realnych i aktualnych potrzeb. Taki audyt musi zostać 

przeprowadzony we współpracy z podejmującymi tą problematykę organizacjami pozarzą-

dowymi i specjalistami. Ważne będzie również cykliczne analizowanie skuteczności działań 

Miasta, a dzięki temu szybkie dostrzeganie nowych potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

Zapewnimy to poprawiając współpracę na linii urząd – NGO, proponując regularne, kwartalne 

spotkania z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się problematyką szeroko rozumianej 

niepełnosprawności i zagrożenia wykluczeniem, w formule okrągłego stołu.

Wsparcie na wszystkich etapach życia

Jakość oferowanego wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami nie powinna być uzależ-

niona od ich wieku. Chcemy pomagać zarówno dzieciom, dorosłym, jak i seniorom. Będzie-

my rozwijać zajęcia dla dzieci i ich rodzeństwa w Klubach Rodzica dziecka ze spektrum au-

tyzmu i ADHD, ponieważ są to zaburzenia często współwystępujące. Takie miejsca powinny 

również oferować poradnictwo specjalistyczne dla rodziców i opiekunów. Będziemy też 
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uwzględniać potrzeby dzieci oraz osób dorosłych z niepełnosprawnościami przy remontach 

oraz tworzeniu nowych placów zabaw, plenerowych siłowni czy ogrodów społecznych.

 Równie istotne jest zadbanie o starsze osoby z niepełnosprawnościami. Rozszerzymy 

ofertę Centrów Aktywności Seniora o zajęcia dla seniorów z niepełnosprawnością. Będzie-

my też zabiegać o tworzenie osobnych CAS dla osób z niepełnosprawnością.

 Zwiększymy też nakłady gminne na ministerialny program „Asystent osobisty osoby 

z niepełnosprawnością”.  To niezwykle potrzebny kierunek wsparcia jako asystenta codzien-

ności, pomagającego w wykonywaniu codziennych czynności oraz odnalezieniu się w życiu 

społecznym osób z niepełnosprawnościami, które są narażone na wykluczenia i społeczną 

alienację.

Praca dla osób z niepełnosprawnościami

Wiele osób z niepełnosprawnościami jest zainteresowanych podjęciem pracy. Chcemy 

wspierać taką aktywność, zarówno w Magistracie i miejskich instytucjach, jak i komercyj-

nych przedsięwzięciach. Świetnym przykładem udanego działania jest krakowska Spo-

łeczna Kaffka, którą w Miejscu Aktywności Mieszkańców na os. Kozłówek prowadzą osoby  

z zespołem Downa. Rozszerzymy program praktyk w urzędzie i miejskich jednostkach dla 

osób z niepełnosprawnościami. Położymy też większy nacisk na zatrudnianie na stanowi-

skach urzędniczych w Magistracie i miejskich instytucjach osób z niepełnosprawnościami. 

We wdrożeniu się w pierwszy miesiąc pracy pomagać będzie „trener pracy” – osoba wpro-

wadzająca nowo zatrudnionego z niepełnosprawnością.

Likwidacja barier

Miasto powinno być bezpieczne i wygodne dla wszystkich. Będziemy likwidować barie-

ry architektoniczne wszędzie tam, gdzie jest to możliwe oraz zabezpieczać przeszkody na 

chodnikach, placach i ciągach pieszych. Betonowy kosz, słupek czy donica w nieoczeki-

wanym miejscu dla osoby niewidomej może oznaczać poważne niebezpieczeństwo, a śli-

skie wysepki na przejściach dla pieszych – stanowić przeszkodę nie do pokonania dla osób  

z ograniczoną mobilnością. Rozwiniemy transport publiczny tak, żeby był on w pełni dostęp-

ny dla wszystkich mieszkańców: poruszających się na wózkach inwalidzkich i elektrycznych, 

potrzebujących wsparcia komunikatem głosowym na przystanku i w pojeździe czy wyko-

rzystujących pionowe oznaczenia wypukłe.

 Sprawdzimy, które z działających sygnałów dźwiękowych na przejściach dla pieszych 

można przyciszyć w godzinach wieczornych i nocnych zamiast ich całkowitego wyłączania, 

na co skarżą się osoby z niepełnosprawnością narządu wzroku.
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Urząd dostępny

Miejskie budynki użyteczności publicznej powinny być dostępne nie tylko architektonicz-

nie, ale też informacyjnie i komunikacyjnie. W urzędach wprowadzimy szereg rozwiązań 

dla osób z różnymi typami niepełnosprawności: powszechne oznakowanie tabliczkami  

w alfabecie Braile’a czy pętle indukcyjne pomocne dla użytkowników aparatów słuchowych.  

W każdej placówce obsługującej mieszkańców powinien być dostępny tłumacz języka mi-

gowego. Wprowadzimy standardy oznaczeń i miejsca dla przycisku do wezwania asystenta 

osoby z niepełnosprawnością. Taki przycisk powinien być w urzędzie umieszczony zawsze 

w stałym punkcie – przy wejściu, po tej samej stronie i na tej samej wysokości, oznaczony 

dużym napisem i tabliczką brajlowską. Będziemy też promować dobre praktyki wykorzy-

stywane w innych miastach, jak np. „godziny ciszy” w miejscach obsługujących petentów, 

uwzględniające potrzeby osób wrażliwych na bodźce zewnętrzne.

 Zadbamy również o pełną dostępność cyfrową miejskich stron i aplikacji ułatwiają-

cych życie w Krakowie. Wszystkie powinny być dostosowane do potrzeb osób niewidomych 

lub niedowidzących.

Szybsze i uproszczone procedury

Niestety zdarza się, że osoby z niepełnosprawnościami czekają na wydanie lub przedłuże-

nie ważności orzeczenia o stopniu niepełnosprawności nawet przez kilka miesięcy, będąc  

w tym czasie pozbawione należnych im świadczeń. Chcemy realnie przyspieszyć procedury 

wydawania orzeczeń o niepełnosprawności (dla dzieci) i o stopniu niepełnosprawności (od 

16 lat wzwyż). Mieszkańcom ze znacznym stopniem niepełnosprawności wydawane będą 

skierowania wyłącznie na niezbędne badania potwierdzające ich stan zdrowia.

Wsparcie dla organizacji zrzeszających OzN

Zwiększymy miejskie dotacje dla ośrodków wsparcia dziennego – środowiskowych domów 

samopomocy czy warsztatów terapii zajęciowej, co pozwoli im rozszerzyć ofertę i lepiej do-

stosować ją do możliwości i potrzeb podopiecznych. Różne rodzaje niepełnosprawności wią-

żą się z różnymi ograniczeniami, możliwościami i potrzebami, dlatego przygotowane pro-

gramy i projekty muszą być również zróżnicowane. Będziemy także organizować miejskie 

mieszkania treningowe, a nie zlecać je podmiotom prywatnym. Dla krakowskich organizacji 

pozarządowych działających w obszarze niepełnosprawności przygotujemy preferencyjne 

stawki czynszu w lokalach komunalnych. Będziemy też promować korzystanie z rządowych 

projektów i programów dotacji na poprawę dostępności architektonicznej i komunikacyjnej. 
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Kultura włączająca

Będziemy dążyć do jak największej inkluzywności zajęć w miejskich domach i instytucjach 

kultury, tak, żeby w jak największym stopniu mogły z nich korzystać osoby z niepełnospraw-

nościami. Takie zajęcia będą prowadzić osoby przeszkolone pod kątem możliwości miesz-

kańców z różnego rodzaju potrzebami. Ujednolicimy też wysokość ulg na bilety do miejskich 

instytucji kultury. Wszystkie osoby posiadające legitymację osoby niepełnosprawnej będą 

mogły skorzystać z 50% rabatu.

Zwiększanie świadomości społecznej

Regularnie będziemy przeprowadzać kampanie informacyjne i edukacyjne w szeroko po-

jętej tematyce niepełnosprawności. Świadomość i wiedza o różnych rodzajach niepełno-

sprawności to klucz do przeciwdziałania wykluczeniom.

 Wiedza o rodzajach niepełnosprawności i wiążących się z nimi potrzebach i ogra-

niczeniach zostanie też włączona do programów nauczania w szkołach samorządowych,  

a szkolenia w tym zakresie - dla nauczycieli i pracowników szkół. 


